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3 © 2015 Ipsos.

Realizacija: IǎǘǊŀȌƛǾŀƴƧŜje sprovedenou periodu od 24. juna do 8. avgusta2017. godine

Ciljna populacija: Privatni poslovnientiteti u Srbiji sa3 ili ǾƛǑŜzaposlenih

¦ȊƻǊŀőƪƛ ƻƪǾƛǊΥ 
Listasvihposlovnihentiteta όǇǊŜŘǳȊŜŏŀ ƛpreduzetnika)koji suregistrovaniu Agenciji
zaprivredne registre(2015)

±Ŝƭƛőƛƴŀ ǳȊƻǊƪŀΥ1035 poslovnih entiteta

Tip uzorka: Reprezentativni, jednoetapnistratifikovani uzorak

Stratifikacija: PǊŜƳŀ ǊŜƎƛƻƴǳΣ ŘŜƭŀǘƴƻǎǘƛ ƛ ǾŜƭƛőƛƴƛ ǇƻǎƭƻǾƴƛƘ ŜƴǘƛǘŜǘŀ 

Metod prikupljanja 
podataka:

Intervjui licem-u-lice u kancelarijamaǇǊŜŘǳȊŜŏŀ

tǊƻǎŜőƴƻtrajanje
intervjua:

50 minuta

Metodologija
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±Ŝƭƛőƛƴŀ Region Delatnost Tip poslovanja
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Zaposleni Vlasnici/rukovodioci ±Ŝŏƛƴǎƪƻ ǾƭŀǎƴƛǑǘǾƻ

60% 40% 68% 32% 78% 15%
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нκо ǇǊƻƛȊǾƻŘŀκǳǎƭǳƎŀ ǇǊƛǾǊŜŘŀ ǇǊƻŘŀƧŜ ǳ ƳŜǎǘǳ ǎǾƻƎ ǎŜŘƛǑǘŀ

Baza: tǊƛǾŀǘƴƛ ǇƻǎƭƻǾƴƛ ŜƴǘƛǘŜǘƛ ǎŀ о ƛƭƛ ǾƛǑŜ ȊŀǇƻǎƭŜƴƛƘΥ

2011 (N=913), 2012 (N=1020), 2013(N=1029), 2014 (N=1009),2015 (N=1008),2016 (N=1032)i 2017 (N=1035)

64%

27%

5%4%

PLASMAN U 
MESTU U KOME 

SUBJEKT POSLUJE

PLASMAN U 
DRUGIM MESTIMA 

/ REGIONIMA

IZVOZ U ZEMLJE 
.L±~9 {CwW όh{La 

SLOVENIJE)

L½±h½ ¦ 5w¦D9 5w¿!±9 
(EU, RUSIJA, ITD)



TRANSPARENTNOST, 
KORUPCIJA, 
REGULATORNI OKVIR
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Transparentnosti predvidljivost poslovanja

Baza: tǊƛǾŀǘƴƛ ǇƻǎƭƻǾƴƛ ŜƴǘƛǘŜǘƛ ǎŀ о ƛƭƛ ǾƛǑŜ ȊŀǇƻǎƭŜƴƛƘΥ

2011 (N=913), 2012 (N=1020), 2013(N=1029), 2014 (N=1009),2015 (N=1008),2016 (N=1032)i 2017 (N=1035)

¦ ƪƻƧƻƧ ƳŜǊƛ ǎŜ ǎƭŀȌŜǘŜ ƛƭƛ ƴŜ ǎƭŀȌŜǘŜ ǎŀ ǎƭŜŘŜŏƛƳ ǘǾǊŘƴƧŀƳŀΚ

5ŜƭƛƳƛőƴƻ ǎŜ ǎƭŀȌŜƳ Ҍ {ƭŀȌŜƳ ǎŜ Ҍ 
tƻǘǇǳƴƻ ǎŜ ǎƭŀȌŜƳ όоҌпҌрύ

¦ ǇƻǎƭŜŘƴƧƛƘ мн ƳŜǎŜŎƛ ǎŜ ǇƻǾŜŏŀƭŀ 
transparentnost i predvidljivost 

poslovanja u Srbiji.

2011:

24%

2012:

27%

2013:

45%

2014:

55%

2015:

62%

2016:

63%

2017:

60%
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Javnost

Baza: tǊƛǾŀǘƴƛ ǇƻǎƭƻǾƴƛ ŜƴǘƛǘŜǘƛ ǎŀ о ƛƭƛ ǾƛǑŜ ȊŀǇƻǎƭŜƴƛƘΥ

2011 (N=913), 2012 (N=1020), 2013(N=1029), 2014 (N=1009),2015 (N=1008),2016 (N=1032)i 2017 (N=1035)

¦ ƪƻƧƻƧ ƳŜǊƛ ǎŜ ǎƭŀȌŜǘŜ ƛƭƛ ƴŜ ǎƭŀȌŜǘŜ ǎŀ ǎƭŜŘŜŏƛƳ ǘǾǊŘƴƧŀƳŀΚ

5ŜƭƛƳƛőƴƻ ǎŜ ǎƭŀȌŜƳ Ҍ {ƭŀȌŜƳ ǎŜ Ҍ 
tƻǘǇǳƴƻ ǎŜ ǎƭŀȌŜƳ όоҌпҌрύ

¦ ǇƻǎƭŜŘƴƧƛƘ мн ƳŜǎŜŎƛ ǎŜ ǇƻǾŜŏŀƻ ƪǾŀƭƛǘŜǘ 
javnih rasprava o makroekonomskim i 

fiskalnim temama.

2011:

26%

2012:

32%

2013:

44%

2014:

58%

2015:

59%

2016:

60%

2017:

57%
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aƻƎǳŏƴƻǎǘ ǳőŜǑŏŀ ǇǊƛǾǊŜŘŜ ǳ ŦƻǊƳƛǊŀƴƧǳ ǊŜƎǳƭŀǘƻǊƴƻƎ ƻƪǾƛǊŀ

Baza: tǊƛǾŀǘƴƛ ǇƻǎƭƻǾƴƛ ŜƴǘƛǘŜǘƛ ǎŀ о ƛƭƛ ǾƛǑŜ ȊŀǇƻǎƭŜƴƛƘΥ

2011 (N=913), 2012 (N=1020), 2013(N=1029), 2014 (N=1009),2015 (N=1008),2016 (N=1032)i 2017 (N=1035)

¦ ƪƻƧƻƧ ƳŜǊƛ ǎŜ ǎƭŀȌŜǘŜ ƛƭƛ ƴŜ ǎƭŀȌŜǘŜ ǎŀ ǎƭŜŘŜŏƛƳ ǘǾǊŘƴƧŀƳŀΚ

5ŜƭƛƳƛőƴƻ ǎŜ ǎƭŀȌŜƳ Ҍ {ƭŀȌŜƳ ǎŜ Ҍ 
tƻǘǇǳƴƻ ǎŜ ǎƭŀȌŜƳ όоҌпҌрύ

aƻƎǳŏƴƻǎǘ Řŀ ǇǊƛǾǊŜŘŀ ǳőŜǎǘǾǳƧŜ ǳ ǇǊƻŎŜǎǳ ƛȊƳŜƴŜ 
zakona i propisa koji se odnose na poslovno 
ƻƪǊǳȌŜƴƧŜ ǎŜ ǇƻōƻƭƧǑŀƻ ǳ ǇƻǎƭŜŘƴƧƛƘ мн ƳŜǎŜŎƛΦ

2011:

20%

2012:

29%

2013:

37%

2014:

53%

2015:

57%

2016:

56%
2017:

52%
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Informisanost o regulatornim promenama

Baza: tǊƛǾŀǘƴƛ ǇƻǎƭƻǾƴƛ ŜƴǘƛǘŜǘƛ ǎŀ о ƛƭƛ ǾƛǑŜ ȊŀǇƻǎƭŜƴƛƘΥ

2011 (N=913), 2014 (N=1009),2015 (N=1008),2016 (N=1032)i 2017 (N=1035)
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±ŜƻƳŀ ƭƻǑŜ[ƻǑŜDobro Veoma dobro hŘƭƛőƴƻ
Yƻƭƛƪƻ ŘƻōǊƻ ǎǘŜ ƻōŀǾŜǑǘŜƴƛ ƻ ǇǊƻƳŜƴŀƳŀ ǊŜƎǳƭŀǘƛǾŜ ǘƧΦ ƛȊƳŜƴŀƳŀ Ȋŀƪƻƴŀ ƛ ǇǊƻǇƛǎŀ ǳ {ǊōƛƧƛ?

Ukupno

tǊŜŘǳȊŜŏŀ

Preduzetnici
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Vreme i novac -ǳǑǘŜŘŜ ƻŘ нлммΣ ǎǘŀƎƴŀŎƛƧŀ ǇƻǎƭŜŘƴƧƛƘ ƎƻŘƛƴŀ ƪŀŘŀ ƧŜ ǊŜő ƻ ǾǊŜƳŜƴǳ

Baza: tǊƛǾŀǘƴƛ ǇƻǎƭƻǾƴƛ ŜƴǘƛǘŜǘƛ ǎŀ о ƛƭƛ ǾƛǑŜ ȊŀǇƻǎƭŜƴƛƘΥ

2011 (N=913), 2012 (N=1020), 2013(N=1029), 2014 (N=1009),2015 (N=1008),2016 (N=1032)i 2017 (N=1035)

U poslednjih 12 meseci, da li je±ŀǑŜ ǇǊŜŘǳȊŜŏŜ ǇƻǘǊƻǑƛƭƻ ƳŀƴƧŜ ili ǾƛǑŜNOVCA/VREMENA u ǾŜȊƛ ǎŀ ǇƻǎƭƻǾƛƳŀ ǾŜȊŀƴƛƳ Ȋŀ ǇƻǑǘƻǾŀƴƧŜ ǇǊƻǇƛǎŀ, u odnosu na 
prethodnu godinu? 

56%

47%

33%
28%

25% 24%
20%

47%

37%
31%

22% 22% 21% 21%
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±ƛǑŜ ƴƻǾŎŀ ±ƛǑŜ ǾǊŜƳŜƴŀ
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Efekti korupcije na poslovanje

Baza: tǊƛǾŀǘƴƛ ǇƻǎƭƻǾƴƛ ŜƴǘƛǘŜǘƛ ǎŀ о ƛƭƛ ǾƛǑŜ ȊŀǇƻǎƭŜƴƛƘΥ

2011 (N=913), 2012 (N=1020), 2013(N=1029), 2014 (N=1009),2015 (N=1008),2016 (N=1032)i 2017 (N=1035)

5ƻ ƪƻƧŜ ƳŜǊŜ ƪƻǊǳǇŎƛƧŀ ǳ ƧŀǾƴƻƧ ǳǇǊŀǾƛ ǳƎǊƻȌŀǾŀ ±ŀǑŜ ǇƻǎƭƻǾŀƴƧŜΚ

2011

20%

2012

26% 2013

46%

2014

42%
2015

51%

2016

51%

2017

54%

¦ht~¢9 b9 ¦Dwh¿!±! th{[h±!bW9
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Korupcija u padu

Baza: tǊƛǾŀǘƴƛ ǇƻǎƭƻǾƴƛ ŜƴǘƛǘŜǘƛ ǎŀ о ƛƭƛ ǾƛǑŜ ȊŀǇƻǎƭŜƴƛƘΥ

2011 (N=913), 2012 (N=1020), 2013(N=1029), 2014 (N=1009),2015 (N=1008),2016 (N=1032)i 2017 (N=1035)

5ŀ ƭƛ ǎǘŜ ǘƻƪƻƳ нлмсΦ ƎƻŘƛƴŜ Řŀƭƛ ǇƻƪƭƻƴκƴƻǾŀŎ ƴŜƪƻƳ ǎƭǳȌōŜƴƛƪǳ ǳ ƧŀǾƴƻƧ ǳǇǊŀǾƛ ǊŀŘƛ ŘƻōƛƧŀƴƧŀ ƻŘƎƻǾŀǊŀƧǳŏŜ ǳǎƭǳƎŜΚ 
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5ŀΣ ƴŜǑǘƻ ŘǊǳƎƻDa, novac Da, neke sitnice bŜΣ ƴƛǎŀƳ ƴƛǑǘŀ ŘŀǾŀƻκƭŀ

hŘ нлммΦ ƎƻŘƛƴŜ Řƻ Řŀƴŀǎ ǎǳ ƎƻǘƻǾƻ ƛǑőŜȊƭƛ ǇƻƧŀǾƴƛ ƻōƭƛŎƛ ƪƻǊǳǇŎƛƧŜ ƪƻƧƛ ǎŜ ǾŜȊǳƧǳ Ȋŀ 
ǳŎŜƴƧƛǾŀƴƧŜΣ ƪƻǊƛǑŏŜƴƧŜ ǾŜȊŀΣ ƪŀƻ ƛ ŘŀǾŀƴƧŜ Ǉƻƪƭƻƴŀ ƛ ƴƻǾŎŀΦ



REGULATORNI 
OKVIR
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Najmanje prepreke poslovanju

Baza: tǊƛǾŀǘƴƛ ǇƻǎƭƻǾƴƛ ŜƴǘƛǘŜǘƛ ǎŀ о ƛƭƛ ǾƛǑŜ ȊŀǇƻǎƭŜƴƛƘΥ

2011 (N=913), 2012 (N=1020), 2013(N=1029), 2014 (N=1009),2015 (N=1008),2016 (N=1032)i 2017 (N=1035)

Kolikosledeŏƛ ǇŀǊŀƳŜǘǊƛ ƴŜƎŀǘƛǾƴƻ ǳǘƛőǳ ƴŀǇƻǎƭƻǾŀƴƧŜ ±ŀǑŜƎ ǇǊŜŘǳȊŜŏŀΚ

17%23%26%28%25%43%43%
Inspekcijski 

nadzor

25%27%25%34%33%42%37%
Dobijanje dozvola 

za obavljanje 
delatnosti

26%31%35%41%45%39%34%
Propisi i 

procedure vezane 
za radne odnose

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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bŀǇǊŜŘŀƪΣ ŀƭƛ ƧƻǑ ǳǾŜƪ ƴŀƧǾŜŏŜ ǇǊŜǇǊŜƪŜ

Baza: tǊƛǾŀǘƴƛ ǇƻǎƭƻǾƴƛ ŜƴǘƛǘŜǘƛ ǎŀ о ƛƭƛ ǾƛǑŜ ȊŀǇƻǎƭŜƴƛƘΥ

2011 (N=913), 2012 (N=1020), 2013(N=1029), 2014 (N=1009),2015 (N=1008),2016 (N=1032)i 2017 (N=1035)

Kolikosledeŏƛ ǇŀǊŀƳŜǘǊƛ ƴŜƎŀǘƛǾƴƻ ǳǘƛőǳ ƴŀǇƻǎƭƻǾŀƴƧŜ ±ŀǑŜƎ ǇǊŜŘǳȊŜŏŀΚ

63%68%72%70%74%75%77%Drugi obavezni 
neporeski nameti

Porezi i doprinosi na zarade

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

58%64%66%69%72%77%81%

53%58%61%67%66%61%61%

52%53%59%61%66%70%62%

Porez na dodatu vrednost

Administrativne procedure
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9.3 8.2 7.7

4.0 4.2

2013 2014 2015 2016 2017

¢ǊƻǑƪƻǾƛ ǳƳŜǊŜƴƛΣ ƎǊŀŚŜǾƛƴǎƪŜ ŘƻȊǾƻƭŜ ǎŜ ŘƻōƛƧŀƧǳ ǳ ǊŀȊǳƳƴƛƧŜƳΣ ŘǳǇƭƻ ƪǊŀŏŜƳ Ǌƻƪǳ

Baza: tǊƛǾŀǘƴƛ ǇƻǎƭƻǾƴƛ ŜƴǘƛǘŜǘƛ ǎŀ о ƛƭƛ ǾƛǑŜ ȊŀǇƻǎƭŜƴƛƘΥ

2013 (N=96), 2014 (N=46), 2015 (N=64), 2016 (N=69) i 2017 (N=59)

5ŀ ƭƛ ǎŜ ǎƭŀȌŜǘŜ ǎŀ ǎƭŜŘŜŏƛƳ ǘǾǊŘƴƧŀƳŀΚ

16% 15%
24%

40%
46%

35%
41%

47% 42%
52%

¢ǊƻǑƪƻǾƛ ǾŜȊŀƴƛ Ȋŀ 
ƎǊŀŚŜǾƛƴǎƪŜ ƛ ǇƻǾŜȊŀƴŜ 

dozvole su umereni.

DǊŀŚŜǾƛƴǎƪŜ ŘƻȊǾƻƭŜ ǎŜ 
mogu dobiti u vremenski 

razumnom roku.

tǊƻǎŜőƴƻ ǾǊŜƳŜ 
neophodno za dobijanje 
dozvole ςu mesecima
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½ƴŀőŀƧƴŀ ǇƻōƻƭƧǑŀƴƧŀ ǳ ƻōƭŀǎǘƛ ƛƴǎǇŜƪŎƛƧǎƪƻƎ ƴŀŘȊƻǊŀ

Baza: tǊƛǾŀǘƴƛ ǇƻǎƭƻǾƴƛ ŜƴǘƛǘŜǘƛ ǎŀ о ƛƭƛ ǾƛǑŜ ȊŀǇƻǎƭŜƴƛƘΥ

2013(N=1029) i 2017 (N=1035)

bŀ ƻǎƴƻǾǳ ±ŀǑŜƎ ƛǎƪǳǎǘǾŀ ǎŀ ǊŀȊƭƛőƛǘƛƳ ƛƴǎǇŜƪǘƻǊƛƳŀΣ ƳƻƭƛƳ ±ŀǎ Řŀ Ƴƛ ƪŀȌŜǘŜ Řŀ ƭƛ ǎŜ ǎƭŀȌŜǘŜ ǎŀ ǎƭŜŘŜŏƛƳ ǘǾǊŘƴƧŀƳŀΦ

67%2013

2017 78%

62%

73%

58%

68%

54%

66%

58%

68%

47%

53%

32%

42%

Inspektori su 
pristojni u 
ƻǇƘƻŚŜƴƧǳ ǎŀ 
ǇǊŜŘǳȊŜŏƛƳŀ

Inspektori su 
ŘƻōǊƻ ƻōǳőŜƴƛ

Propisi na 
osnovu kojih 
ƛƴǎǇŜƪŎƛƧŀ ǾǊǑƛ 
kontrolu su 
dostupni

Propisi na 
osnovu kojih 
ƛƴǎǇŜƪŎƛƧŀ ǾǊǑƛ 
kontrolu su 

jasni

Inspektori 
imaju nalog za 

nadzor, koji 
nam 

ǇǊŜŘƻőŀǾŀƧǳ

Inspekcije 
ǇǊǳȌŀƧǳ 

informacije, 
ƻōŀǾŜǑǘŜƴƧŀΣ 
ǎŀǾŜǘŜ ƛ ǎǘǊǳőƴǳ 
ǇƻŘǊǑƪǳ

Postupak za 
ȌŀƭōŜ ƛ ǇǊƛǘǳȌōŜ 

na rad 
inspekcija je 

efikasan

Slaganje sa tvrdnjom
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½ƴŀőŀƧƴŀ ǇƻōƻƭƧǑŀƴƧŀ ǳ ƻōƭŀǎǘƛ ƛƴǎǇŜƪŎƛƧǎƪƻƎ ƴŀŘȊƻǊŀ

Baza: tǊƛǾŀǘƴƛ ǇƻǎƭƻǾƴƛ ŜƴǘƛǘŜǘƛ ǎŀ о ƛƭƛ ǾƛǑŜ ȊŀǇƻǎƭŜƴƛƘΥ

2013(N=1029), 2016 (N=1032)i 2017 (N=1035)

bŀ ƻǎƴƻǾǳ ±ŀǑŜƎ ƛǎƪǳǎǘǾŀ ǎŀ ǊŀȊƭƛőƛǘƛƳ ƛƴǎǇŜƪǘƻǊƛƳŀΣ ƳƻƭƛƳ ±ŀǎ Řŀ Ƴƛ ƪŀȌŜǘŜ Řŀ ƭƛ ǎŜ ǎƭŀȌŜǘŜ ǎŀ ǎƭŜŘŜŏƛƳ ǘǾǊŘƴƧŀƳŀΦ

LƴǎǇŜƪŎƛƧŜ őŜǎǘƻ ƛƳŀƧǳ 
ƻōŀǾŜȊǳκƴŀǊŜŚŜƴƧŜ Řŀ ƴŀŚǳ ǊŀȊƭƻƎ Ȋŀ 
ƴƻǾőŀƴƻ ƪŀȌƴƧŀǾŀƴƧŜ ǇǊŜŘǳȊŜŏŀ ƛƭƛ 

pokretanje kaznenog postupka

Inspekcije nisu dobro koordinisane i ne 
dupliraju svoje zahteve

tǊŜŘǳȊŜŏŀ ƳƻǊŀƧǳ Řŀ ǇƻŘƳƛǘŜ 
ƛƴǎǇŜƪǘƻǊŜΣ ƪŀƪƻ ōƛ ǇǊƻǑƭŀ ƪƻƴǘǊƻƭǳ ōŜȊ 

kazne

Slaganje sa tvrdnjom

32%2013

2017

38%

28%

23%

25%

25%

14%

24%

15%

2016
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

tǊƻǎŜőŀƴiznosƴƻǾőŀƴƛƘkazniƛȊǊŜőŜƴƛƘ ƪŀƻ 

posledica inspekcijskog nadzora u prethodnoj godini
нмну ϵмсрр ϵусу ϵ2022 ϵ 1148 ϵ 983ϵ уфу ϵ

tǊƻǎŜőƴƻvremeǳǘǊƻǑŜƴƻna inspekcijeod strane

ƳŜƴŀŘȌƳŜƴǘŀ(u satima) u prethodnoj godini
70 34 17 12 15 13 20

tǊƻǎŜőŀƴbroj posetau prethodnoj godini 5.5 4.8 3.1 2.2 2.8 2.8 2.2

Inspekcije ςkontinuiran napredak

.ŀȊŀΥ hƴƛ ƪƻƧƛ ǎǳ ōƛƭƛ ǇƻǎŜŏŜƴƛ ƻŘ ǎǘǊŀƴŜ ƛƴǎǇŜƪŎƛƧŜ:
2011 (N=913), 2012 (N=1020), 2013(N=1029), 2014 (N=1009), 2015 (N=1008). 2016 (N=1032)i 2017 (N=1035)

¢wL b!W¦29{¢![LW9 Lb{t9Y/LW9 - 2017

PORESKA 
INSPEKCIJA

(32%)

INSPEKCIJA 
ZA RAD
(27%)

¢w¿L~b! 
INSPEKCIJA

(25%)
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Korisnost kontrolnih lista

Baza: tǊƛǾŀǘƴƛ ǇƻǎƭƻǾƴƛ ŜƴǘƛǘŜǘƛ ǎŀ о ƛƭƛ ǾƛǑŜ ȊŀǇƻǎƭŜƴƛƘ:

2016 (N=1032) i 2017 (N=1035)

Da li su, po Vaġemmiġljenju, kontrolne liste koje koristi inspekcija korisne?

32% 31%

23% 25%

6% 3%

40% 41%
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2016 2017

bŜ ȊƴŀƳ κ bŀǑŀ ŦƛǊƳŀ ƴŜƳŀ
iskustva sa kontrolnim listama

Nisu korisne

5ŜƭƛƳƛőƴƻ ǎǳ ƪƻǊƛǎƴŜ όƳƻƎƭŜ ōƛ
da budu bolje)

Korisne su
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{ƛǎǘŜƳ ƛȊǾǊǑŜƴƧŀ ǎǳŘǎƪƛƘ ƻŘƭǳƪŀ

Baza: tǊƛǾŀǘƴƛ ǇƻǎƭƻǾƴƛ ŜƴǘƛǘŜǘƛ ǎŀ о ƛƭƛ ǾƛǑŜ ȊŀǇƻǎƭŜƴƛƘΥ

2011 (N=913), 2012 (N=1020), 2013(N=1029), 2014 (N=1009),2015 (N=1008),2016 (N=1032)i 2017 (N=1035)

Yŀƪƻ ƻŎŜƴƧǳƧŜǘŜ ŜŦƛƪŀǎƴƻǎǘ ǎƛǎǘŜƳŀ ƛȊǾǊǑŜƴƧŀ ǎǳŘǎƪƛƘ ƻŘƭǳƪŀΚ

86

80

61

66

55

65

53
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16
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35

30

34
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14

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

±ŜƻƳŀ ƭƻǑŜκƭƻǑŜDobro ±ŜƻƳŀ ŘƻōǊƻκƻŘƭƛőƴƻ
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±ǊŜƳŜ ǇƻǘǊŜōƴƻ Řŀ ǎŜ ƴŀǇƭŀǘƛ ŘǳƎ ǳ ƛȊǾǊǑƴƻƳ ǇƻǎǘǳǇƪǳ

Baza: tǊƛǾŀǘƴƛ ǇƻǎƭƻǾƴƛ ŜƴǘƛǘŜǘƛ ǎŀ о ƛƭƛ ǾƛǑŜ ȊŀǇƻǎƭŜƴƛƘ

2013(N=1029), 2014 (N=1009),2015 (N=1008),2016 (N=1032)i 2017 (N=1035)

Yƻƭƛƪƻ ±ŀƳ ƧŜ ǾǊŜƳŜƴŀ ōƛƭƻ ǇƻǘǊŜōƴƻ Řŀ ōƛ ƴŀǇƭŀǘƛƭƛ ŘǳƎ ǳ ƛȊǾǊǑƴƻƳ ǇƻǎǘǳǇƪǳ?

±ƛǑŜ ƻŘ ǇƻƭƻǾƛƴŜ ǇǊƛǾǊŜŘƴƛƘ ǎǳōƧŜƪŀǘŀ ƴŜƳŀ ƛǎƪǳǎǘǾŀ ǎŀ ƴŀǇƭŀǘƻƳ ŘǳƎŀ ǳ ƛȊǾǊǑƴƻƳ ǇƻǎǘǳǇƪǳΦ

24
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2013

2014

2015

2016

2017

bƛǎƳƻ ƴƛ ǇƻƪǳǑŀƭƛ ƛȊǾǊǑŜƴƧŜDo godinu dana ±ƛǑŜ ƻŘ ƎƻŘƛƴǳ ŘŀƴŀbƛǎƳƻ ƧƻǑ ƴŀǇƭŀǘƛƭƛ ŘǳƎ
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Najjeftinija finansijska ponuda

bŀƧōƻƭƧŜ ǎǘǊǳőƴŜ ƪǾŀƭƛŦƛƪŀŎƛƧŜ ƛ ƛǎƪǳǎǘǾƻ 
ǳ ǎƭƛőƴƛƳ ǇƻǎƭƻǾƛƳŀ

±ŜȊŜ ǎŀ ǇƻƭƛǘƛőƪƛƳ ǇŀǊǘƛƧŀƳŀ

Privatne veze

tƻŘƳƛŏƛǾŀƴƧŜ őƭŀƴƻǾŀ ǘŜƴŘŜǊǎƪŜ 
komisije

Saradnja sa javnim sektorom

Baza: tǊƛǾŀǘƴƛ ǇƻǎƭƻǾƴƛ ŜƴǘƛǘŜǘƛ ǎŀ о ƛƭƛ ǾƛǑŜ ȊŀǇƻǎƭŜƴƛƘ:

2011(N varira s obzirom na to da nije postojao skip)i 2017 (N=275)

Yƻƭƛƪƻ őŜǎǘƻ ǎƭŜŘŜŏƛ ǇŀǊŀƳŜǘǊƛ ǳǘƛőǳ ƴŀ ŘƻōƛƧŀƴƧŜ ǇƻǎƭƻǾŀ ǇǳǘŜƳ ƧŀǾƴƛƘ ƴŀōŀǾƪƛ?

±Ŝŏƛƴŀ ǇƻǎƭƻǾƴƛƘ ŜƴǘƛǘŜǘŀ ƴŜƳŀ ƛǎƪǳǎǘǾƻ ǎŀ ƧŀǾƴƛƳ ƴŀōŀǾƪŀƳŀ όто҈ύΦ

hŎŜƴŜ ƻŘ м Řƻ рΣ ƎŘŜ м ƻȊƴŀőŀǾŀ bƛƪŀŘŀΣ ŀ р ±ŜƻƳŀ őŜǎǘƻΦ

3.1 4

2.7 2.9

4.1 2.8

3.9 2.2

3.2 2.7

2011 2017

362012

342013

262014

262015

272016

232017

Saradnja sa javnim sektorom

402011


